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 چکیده
و  یبارور نیگزیاز کشورها جا یاریدر بس ت،یجمع رییتغ یعنوان عامل اصلبه ،یحاضر، مهاجرت داخلدرحال

 علاوههکشورها است. ب نیدر داخل و ب یسکونت انسان یالگوها یریگروند شکل نیتریاست و اصل شده ریمومرگ

شود و سنی می های مختلفمهاجرت داخلی، به علت فرایند گزینشی بودن مهاجرت، منجر به بازتوزیع گروه

راستا، این مقاله به بررسی تأثیر جریان مهاجرت دهد. دراینسنی جمعیت را در مناطق مبدأ و مقصد تغییر میساختار 

های سرشماری ههای کشور با استفاده از تحلیل ثانویه دادسنی جمعیت در شهرستانداخلی بر تغییرات ساختار 

نی پردازد. نتایج بیانگر بیشترین تأثیر مهاجرت بر تغییرات ترکیب جمعیت در سنین جوامی 1395و  1390های سال

یافتگی و فضایی بین سطح توسعه آیِ دومتغیره نیز نشان داد همبستگیسال( است. نتایج آزمون مورانز 29-15)

تغییرات ساختار سنی، ناشی از مهاجرت، وجود دارد. در واقع، مهاجرت منجر به افزایش سهم جمعیت جوان در 

یافته شده است. در نتیجه، جریان رتوسعههای کمتیافته، و کاهش آن در شهرستانهای بیشترتوسعهشهرستان

تواند با تغییر در ترکیب جمعیت جوان، که محور و منبع توسعه است، منجر به افزایش مهاجرت داخلی می

 ای در کشور شود.های منطقهنابرابری
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 مقدمه

که برخلاف  ترین مؤلفه تغییرات جمعیتی استدلیل ماهیت چندبعدی احتمالاً پیچیدهمهاجرت به

زمان سایر وقایع جمعیتی، مانند تولد و مرگ، یک فرایند تکرارشونده است و در فاصله و مدت

شده در حوزه های اخیر، بیشتر مطالعات انجام(. در سال2012و همکاران،  1)بل دهدمیمتنوع رخ 

نظر عددی  المللی بوده، اما مهاجرت در داخل کشورها ازهای بینمهاجرت، در زمینه مهاجرت

المللی است. آخرین برآوردهای جهانی، تعداد مهاجران داخلی را بسیار مهمتر از مهاجرت بین

برابر میلیون نفر نشان داده که بیش از سه 763کنند، که در خارج از منطقه تولد خود زندگی می

رت داخلی، حاضر، مهاج(. درحال2013، 2ادواردز-المللی است )بل و چارلزتعداد مهاجران بین

و  میر شدهوعنوان عامل اصلی تغییر جمعیت، در بسیاری از کشورها جایگزین باروری و مرگبه

و  3گیری الگوهای سکونت انسانی در داخل و بین کشورها است )برناردترین روند شکلاصلی

ردی های فکه مهاجران، نمونه تصادفی از جمعیت نیستند و ویژگی(. ازآنجایی2019همکاران، 

توان استنباط کرد که کنند میهای افرادی است که اقدام به مهاجرت نمیآنها متفاوت از ویژگی

تواند منجر های فردی در سطح جمعی )جریان مهاجرت واردشده و خارج شده( میاین ویژگی

 (. 2018، 4ویگنولی و رو-به تغییراتی در ترکیب جمعیت مبدأ و مقصد شود )رودریگز

دلیل انتخابی بودن آن، ترکیب جمعیت را در جود دارد که مهاجرت داخلی بهاین اجماع و

وجود، بیشتر (. بااین2018ویگنولی و رو، -دهد )رودریگرزهر دو منطقه مبدأ و مقصد تغییر می

اند و پیشرفت کمتری تحقیقات حوزه مهاجرت بر درک عوامل ایجادکننده مهاجرت متمرکز شده

است )برنارد و مهاجرت در تغییر ترکیب جمعیت مناطق صورت گرفته در تعیین کمّیت اثرات 

تواند در اثر جریان مهاجرت داخلی های ترکیب جمعیت که می. ازجمله ویژگی(2014همکاران، 

یک فرآیند انتخابی بر اساس ( بیان کرد مهاجرت 1975) 5راجرزتغییر کند، ساختار سنی است. 

درصورت وجود الگوی سنی تلف متفاوت است. سن است و شدت مهاجرت در سنین مخ

تواند ساختار سنی را در دو منطقه مهاجرپذیر و مشخص برای مهاجرت، جریان مهاجرت می

  مهاجرفرست تغییر دهد.

                                                      
1. Bell 

2. Charles-Edwards 

3. Bernard 

4. Rodriguez-Vignoli & Rowe 

5. Rogers 
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نفر در  941.430، سالانه، 1390-1395های سرشماری مرکز آمار ایران، در دوره طبق داده

( در بررسی توزیع فضایی 1396شهبازین و همکارانش )اند. جا شدهداخل مرزهای کشور جابه

اند که کشور در مقیاس شهرستانی در ایران، بر حسب شاخص میزان خالص مهاجرت، نشان داده

ترین خالص هایی که دارای پاییندارای توزیع فضایی نابرابری در این شاخص است. شهرستان

تر قرار دارند. با وجود یافتگی پایینح توسعهتر و دارای سطهای محروممهاجرتی هستند در استان

ای که توزیع فضایی اثر مهاجرت بر ابعاد توزیع فضایی نابرابر جریان مهاجرت در کشور، مطالعه

سن از  کهمختلف ترکیب جمعیت ازجمله ساختار سنی را نشان دهد انجام نشده است. ازآنجایی

از رفتارهای جمعیتی از طریق این متغیر  متغیرهای مهم در مطالعات جمعیتی است و بسیاری

تواند تبعات اقتصادی و اجتماعی تغییر ساختار سنی در اثر مهاجرت نیز می تبیین است،قابل 

 که ر،یپذمهاجر مناطق درجوان  تیجمع شیافزا ازجمله مختلفی برای هر منطقه داشته باشد.

 سطح شیافزا یبرا ازین مورد یانسان یروین تواندیم ،لازم یهارساختیوجود ز درصورت

جوان مناطق  یانسان یرویدر مقابل، منجر به کاهش ن و دینمافراهم  رامناطق  نیا یافتگیتوسعه

 .شود مناطق نیا شتریب یافتگیتوسعهمانع  ومهاجرفرست 

تواند ابعاد دیگری از توزیع فضایی مهاجرت پیش رو می انجام مطالعهبنابر آنچه گفته شد، 

رو، هدف این ای را آشکار سازد. از اینهای منطقهو تأثیر آن بر افزایش یا کاهش نابرابریداخلی 

های ایران در های داخلی بر تغییرات ساختار سنی شهرستانهای مهاجرتمقاله بررسی اثر جریان

های داخلی طی باشد. سؤالات مورد بررسی این است که آیا مهاجرتمی 1390-1395دوره 

های ایران اثر گذاشته است؟ و سنی جمعیت شهرستاننی مذکور، بر تغییرات ساختار دوره زما

های ایران یافتگی شهرستانسنی و سطح توسعهآیا بین میزان اثر مهاجرت بر تغییرات ساختار 

 همبستگی فضایی وجود دارد؟

 نظری چارچوب

اند که تعدادی از آنها با رویکرد های نظری برای تبیین مهاجرت مطرح شدهانواع مختلفی از مدل

ای اقدام به مهاجرت های منطقهکنند که افراد در واکنش به نابرابریکلان، چنین استدلال می

، بین طور نابرابرکنند که قدرت اقتصادی و سیاسی، بهساختارگرایان تاریخی بیان میکنند. می

توسعه توزیع شده است؛ مردم دسترسی نابرابر به منابع دارند و این حالیافته و درمناطق توسعه
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تر یافتهیافته به سمت مناطق توسعهتوسعهدسترسی نابرابر منجر به مهاجرت از مناطق کمتر

ریخی تا-(، از پیشگامان نظریه وابستگی که در قالب رویکرد ساختاری1969) 1شود. فرانکمی

عنوان یکی از مظاهر داری جهانی و مهاجرت بهقرار دارد، این فرضیه را مطرح کرد که سرمایه

سو از یک مهاجرتکند. در چارچوب نظریه وابستگی، کمک می« نیافتگیتوسعه»آن، به گسترش 

 ازای است که های توسعهمعلول توسعه نابرابر و از سوی دیگر عامل گسترش و تعمیق نابرابری

(. 2007، 2کنند )دهاسمهاجرت می یافتهتوسعهنیافته به مناطق طریق آن جمعیت از مناطق توسعه

شود فیزیکی نامناسب در یک مکان موجب می-کند عوامل اقتصادینظریه جاذبه و دافعه بیان می

که افراد محل زندگی خود را ترک کرده و به مکان دیگری، که از نظر اقتصادی، اجتماعی و 

 (. 2013، 3یکی در شرایط بهتری هستند، نقل مکان کنند )لوئیسفیز

یافتگی کنند که گرچه تفاوت سطح توسعههای دیگری، با رویکرد، خرد استدلال مینظریه

های است و ویژگی 4مهاجرت یک فرایند انتخابیمبدأ و مقصد تابع اصلی مهاجرت است، اما 

، 5های اقتصادی نئوکلاسیکنظریه تفاوت است.فردی مهاجران )ازجمله سن( از غیرمهاجران م

کنند، های مهاجرت تأکید میکه بر روی تفاوت در دستمزدها و شرایط اشتغال بین مناطق و هزینه

گیرند که برای افزایش درآمد های مهاجرتی را یک تصمیم فردی در نظر میکل، حرکتدر 

کار غالباً توسط جوانان ه مهاجرت نیرویبه اینک(. باتوجه2013شود )لوئیس، مهاجران انجام می

 6لیشود، در این دیدگاه نظری، الگوی سنی اصلی مهاجرت، مهاجرت جوانان است. انجام می

 و افراد در ردیگیم صورت فرد یزندگ از یخاص مراحل در مهاجرت به لیمکه  کندبیان می

 7(. راجرز1368زاده، تمایل بیشتری به مهاجرت دارند )لهسائی ازدواج ای و کار یروین نیسن

کند که مهاجرت در سنین کودکی در سطح بالایی قرار داد که به بیان می ( در مدل خود1975)

سالگی  16سال است؛ سپس به میزان شدیدی بعد از  16ها با کودکان زیر علت مهاجرت خانواده

رسد؛ و بعد سالگی می 22ترین میزان خود در حدود سن یابد تا زمانی که به بالاافزایش می

سالگی )سنین  65تا  62حوش سنین وهای منظم، یک افزایش کوچک در حولازکاهش

                                                      
1. Frank 

2. De Haas 

3. Louis 

4. Selective 

5. Neoclassical Economics 

6. Lee 

7. Rogers 
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مدل مسیر گوید: بزرگسالان جوان بیشترین حرکت را دارند. دهد. او میبازشستگی( رخ می

 ممکن دیگر، مرحله به خود زندگیچرخه از مرحله یک از فرد انتقال باکند: بیان می 1زندگی

 سراسر در نابرابر طوربه رفاهی امکانات ازآنجاکه. کند تغییر رفاهی امکانات برای تقاضا است

کند که الگوهای ( استدلال می1985) 2داد. الدر خواهد رخ مهاجرت شود،می توزیع کشورها

زندگی تفسیر کرد که افراد از طریق  توان در چارچوب مسیرمختلف سنی مهاجران را می

شود و سپس شامل مراحل ورود کنند که با تولد شروع میهای مختلف از آن عبور میوضعیت

باره از بازار روج چندینبه نظام آموزشی، رفتن به خدمت سربازی یا دانشگاه، ازدواج، ورود و خ

(. 2014شود )برنارد و چارلز ادوارز، کار، طلاق و ازدواج مجدد، بازنشستگی، و مرگ همسر می

کنند که مهاجرت زندگی بیان می( نیز در چارچوب نظریه مسیر 1977) 3پولاچک و هوروات

زندگی به  از مسیر گذاری در نظر گرفته شود که در هر مرحلهعنوان یک فرآیند سرمایهباید به

شود. آنچه در تصمیم افراد برای مهاجرت در سنین مختلف مهم است شکل متفاوتی انجام می

های مختلف عنوان ترکیبی از ویژگیها را بهپرداز، مکانهای موقعیتی است. این دو نظریهویژگی

ی و سرانه موقعیت مکانی، ازجمله میزان بیکاری، سطح قیمت، وضعیت صنعتی، ساختار شغل

کنند با حرکت فرد در مسیر زندگی، کنند و بیان میهای عمومی برای آموزش، مدل میهزینه

مثال، یک جوان در مراحل اولیه شغلی عنوانکند. بهتقاضا برای خصوصیات موقعیتی تغییر می

با هایی با جمعیت جوان، میزان بیکاری پایین و مشاغل خود ممکن است علاقه زیادی به مکان

که شخصی که در آستانه بازنشستگی قرار دارد ممکن است ترجیح درآمد بالا داشته باشد، درحالی

 (. 2013های بهداشتی خوب داشته باشد )لوئیس، هایی با آب و هوا و مراقبتزیادی برای مکان

گیرد بر مبنای دو نظریه وابستگی و مسیر زندگی آنچه در این تحقیق مورد بررسی قرار می

بر اساس نظریه وابستگی، در تبیین مهاجرت ولاچک و هوروات، قابل تبیین و بررسی است. پ

ای های توسعهبایست نابرابریتوسعه توجه کرد و در این رابطه می ابتدا باید به مسئله عدم

بر مبنای نظریه مسیر زندگی، افراد در سنین مختلف  های مختلف جامعه را در نظر گرفت.بخش

تواند اجرت افراد در سنین مختلف میکنند و درنتیجه جریان مهمختلف مهاجرت می به مناطق

هایی که بیشترین مهاجر را از های مختلف ایجاد کند. مکانتغییراتی را در ساختار سنی مکان

                                                      
1. Life course 

2. Elder 
3. Polachek and Horvath 
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جمعیت  سهم -که عموماً سطح توسعه بالاتری دارند-کنند افراد واقع در سنین جوانی جذب می

هایی که مبدأ مهاجران جوان و مقصد مهاجران واقع یابد. در مقابل، مکانیش میجوان آنها افزا

جمعیت جوان  سهمدر سنین بازنشستگی و سالمندی هستند )غالباً مناطق با سطح توسعه پایین(، 

 یابد. آنها کاهش و نسبت جمعیت در سنین بازنشستگی و سالمندی آنها افزایش می

 پیشینه تحقیق

یافتگی مبدأ های سنی مختلف و سطح توسعهتفاوت مهاجران بر اساس ویژگیالگوی فضایی م

اند که مهاجران مورد بررسی قرار گرفته است. بیشتر این مطالعات نشان داده مطالعاتیو مقصد در 

مقصد دارند. مهاجران جوان، عموماً، به شهرهای  انتخابمتفاوتی برای  الگویدر سنین مختلف، 

( و 2009، 1پلن و جورجویچ 2002راجرز و همکاران، ، 1992پلن، افته )یبزرگتر و توسعه

یافته مهاجران در سنین بازنشستگی و سالمندی به سمت شهرهای کوچکتر و کمترتوسعه

 (.2016، 3، والکلر2015و جانسون،  2کنند ) وینکلرمهاجرت می

رعت سالخوردگی و اند که مهاجرت منجر به کاهش یا افزایش سبرخی مطالعات نشان داده

( در کشور کانادا، نشان 2002) 4مطالعه بوجاتشود. تغییر ساختار سنی در سنین نیروی کار می

به توزیع نابرابر کار داشته و باتوجهتوجهی در رشد جمعیت نیرویداد که مهاجرت، تأثیر قابل

مهاجران، رشد جمعیت نیروی کار شهرهای بزرگ را تشدید کرده است. مطالعه گلونی و 

از نرخ مشارکت، تأثیر ( نشان داد که مهاجرت با افزایش نیروی کار و حمایت 2009) 5بارتولومی

( نشان داد که مهاجرت داخلی از 2015) 6مطالعه چنفوری بر درآمد ملی کشور ایتالیا دارد. 

سنی در برخی از شهرهای کشور تایوان است  عوامل کاهش سرعت سالمندی و افزایش میانگین

وسعه سازی شهرهای با توسعه بالاتر و کاهش جمعیت جوان شهرهای با تو منجر به جوان

ای در کشور روسیه دریافت در شهرهای بزرگ ( در مطالعه2018) 7کاراچورینا تر شده است.پایین

که در مناطق سنی شهرها شده درحالیتر شدن ساختار یافته( مهاجرت منجر به جوان)توسعه

                                                      
1. Jurjevich 

2. Winkler & Johnson 

3. Walkler 

4. Beaujot 

5. Golini and Bartolomeo 

6. Chen 

7. Karachurina 
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پیرامونی سرعت سالمندی جمعیت را افزایش داده است و در بسیاری از شهرهای مورد مطالعه 

ویگنولی و رو -بوده است. مطالعه رودریگرز عکساجرت جوانان و سالمندان در جهت مه

شهر آمریکای لاتین، منجر به ( نشان داد که جریان مهاجرت داخلی در چند کلان2018)

 شهرها شده است.سازی جمعیت این کلانجوان

( اشاره کرد 1397توان به مطالعه زندی و همکارانش )شده میدر بین مطالعات داخلی انجام

ایران در سنین منفرد، منطبق با الگوی سنی ارائه  درکه دریافتند الگوی سنی مهاجرت داخلی 

 1گیرد. مطالعه صادقیشده راجرز و همکارانش است و اوج مهاجرت در سنین جوانی صورت می

و سالگی  23مردان در سن  2شدت مهاجرت ویژه سنی( نیز نشان داد که 2020و همکارانش )

رسد. مطالعات دیگری در کشور صورت سالگی به بالاترین میزان خود می 25در زنان در سن 

ها و میزان یافتگی شهرستاندهند رابطه مثبت و معناداری بین سطح توسعهگرفته که نشان می

ندوشن و عسکری  ؛1390اکبری، اسکویی و طبقچی)پایتختیمهاجرپذیری آنها وجود دارد 

زندی و همکاران،  ؛1397شهبازین و همکاران،  ؛1396صادقی و شکریانی،  ؛5139همکاران، 

سنی ای که میزان تأثیر مهاجرت بر ساختار (؛ اما مطالعه1399گوهری، مشفق و شکفته ؛1398

 یافته را نشان دهد یافت نشد.توسعهیافته و کمترمناطق توسعه

شرح است: جریان اینمرورشده، فرضیه تحقیق به تجربیبر اساس چارچوب نظری و پیشینه 

یافتگی های با سطح بالای توسعهجمعیت جوان شهرستانسهم مهاجرت داخلی منجر به افزایش 

 یافتگی شده است.های با سطح پایین توسعهجمعیت جوان شهرستانسهم و کاهش 

 هاتحقیق و دادهروش

برای بررسی اثر مهاجرت بر باشد. ها میدادهروش این تحقیق از نوع کمّی و تحلیل ثانویه 

شده شده و خارجهای جمعیت مهاجران واردها از دادهشهرستان جمعیتتغییرات ساختار سنی 

سنی منظور بررسی تغییرات ساختار سنی، استفاده شد. بهگروه  تفکیکاز هر شهرستان، به 

ساله در دو سرشماری  5های سنی های جمعیت به تفکیک گروهها، از دادهجمعیت شهرستان

مقاله مورد استفاده  در این GeoDaو  ArcGISافزاهای اکسل، استفاده شد. نرم 1395و  1390

 شود. قرار گرفت. در ادامه به روش انجام کار پرداخته می

                                                      
1.  Sadeghi 

2. Age Specific Migration Intensities 



 1400 بهار و تابستان، 1 ، شماره 7 دوره ،یتیدوفصلنامه مطالعات جمع   128

 محاسبه اثر ترکیبی مهاجرت 

سنی در اثر جریان مهاجرت، از معادله پیشنهادی  هایسهم گروهبرای محاسبه تغییرات 

استفاده شد. عدد منفی  1«اثر ترکیبی مهاجرت»( با عنوان 2018ویگنولی و رو ) -رودریگرز

دهد که جریان مهاجرت منجر به کاهش و عدد مثبت نشان آمده در معادله نشان میدستبه

سنی موردِنظر شده است. این  هسهم گرودهد که جریان مهاجرت داخلی منجر به افزایش می

به شکل جداگانه  3شدهو جریان مهاجرت خارج 2شدهشاخص برای اثر جریان مهاجرت وارد

محاسبه شده و درنهایت، با مجموع دو اثر، اثر کل جریان مهاجرت بر تغییرات ترکیب جمعیت 

 (. 2018ویگنولی و رو، -آید )رودریگرزدست میبه

( برای محاسبه اثر مهاجرت بر 2018) ویگنولی و رو-یگرزمراحل اجرای فرمول رودر

 ها در این مقاله به شرح زیر است:سنی شهرستان هایسهم گروهتغییرات 

-1395سنی در دوره  هایسهم گروهها در تغییرات جمعیت غیرمهاجر شهرستان. 1مرحله 

اری قبل تا سرشم محاسبه شد. برای محاسبه جمعیت غیرمهاجر )جمعیتی که از سرشماری 1390

م مورد بررسی مهاجرت نکرده است(، جمعیت هر شهرستان را از جمعیت مهاجر وارد شده ک

 را محاسبه 1395سنی جمعیت غیرمهاجر در سرشماری  یهاسهم گروهکردیم. سپس شاخص 

سنی قبل در  یهاسهم گروهرا از  1395سنی در سرشماری  یهاسهم گروهکردیم. درنهایت، 

هر  1395سال سال  5-14سنی جمعیت سهم گروه کم کردیم )برای مثال  1390سرشماری 

 1390هرستان در سرشماری سال شساله همان  0-9سنی جمعیت  یهاسهم گروهشهرستان را از 

 کم کردیم(.

هاجر سنی در اثر جریان م یهاسهم گروهتغییرات جمعیت هر شهرستان را در  .2مرحله 

 شده محاسبه کردیم.وارد

 𝐶𝐼𝑀𝑖
𝐼 =

𝑝𝑖+∑ 𝑀𝑝𝑖
𝑛
𝑖=

𝑃+∑ 𝑀𝑃𝑛
𝑖=

−
𝑝𝑖

𝑃
(1) 

 
𝑝𝑖

𝑃
∑+𝑝𝑖سنی جمعیت غیرمهاجر و  یهاسهم گروهدهنده هر یک از نشان   𝑀𝑝𝑖

𝑛
𝑖=

𝑃+∑ 𝑀𝑃𝑛
𝑖=

نیز    

شده سنی هر منطقه با در نظر گرفتن جمعیت مهاجرین وارد یهاسهم گروهدهنده هر یک از نشان

                                                      
1. Compositional Impact of Migration (CIM(  
2. Compositional Impact of  Inflows Migration (CIM I ) 

3. Compositional Impact of  Outflows Migration (CIM o ) 
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سپس تغییرات حاصل از جریان باشد. سنی مختلف از مبدأهای مختلف می یهاهم گروهسدر 

درصد  1390سنی در گروه سنی قبل در سرشماری سال  یهاسهم گروهشده را با مهاجر وارد

مورد  یسن یهاسهم گروه راتییچند درصد از تغ 1390-1395گرفتیم تا مشخص شود در دوره 

 . مهاجرت وارد شده بوده است انینظر، حاصل از جر

های سنی در اثر جریان مهاجرت تغییرات جمعیت هر شهرستان در نسبت .3مرحله 

 شده را محاسبه کردیم.خارج

𝐶𝐼𝑀𝑖
𝑜 =

𝑝𝑖

𝑃
−

𝑝𝑖+∑ 𝑀𝑝𝑖
𝑛
𝑗=

𝑃+∑ 𝑀𝑃𝑛
𝑗=

  (2) 

 𝑝𝑖

𝑃
سنی در جمعیت غیرمهاجر و  هایسهم گروهدهنده هر یک از نشان  

𝑝𝑖+∑ 𝑀𝑝𝑖
𝑛
𝑗=

𝑃+∑ 𝑀𝑃𝑛
𝑗=

  

گرفتن مجموع جمعیت مهاجر در هر منطقه با در نظر های سنیسهم هریک از گروهدهنده نشان

تغییرات حاصل از باشد. های سنی موردِنظر میشده به مقاصد مختلف در هر یک از گروهخارج

 1390سنی در گروه سنی قبل در سرشماری  هایسهم گروهشده را با جریان مهاجرین خارج

 یهاسهم گروه راتییچند درصد از تغ 1390-1395درصد گرفتیم تا مشخص شود در دوره 

 .شده بوده استمهاجرت خارج انیمورد نظر، حاصل از جر یسن

های سنی را جمع کردیم تا در هر یک از گروه 3و  2نتایج حاصل از مرحله  .4مرحله

ها، نهای مهاجرت وارد و خارج شده داخلی در هر یک از شهرستاجریان مشخص شود مجموع

 موردِنظر شده است. ی سن یهااز گروه کیسهم هر  منجر به چند درصد تغییر در

 429) 1395شهرستان( به  397) 1390ها از سرشماری به تغییرات تعداد شهرستانباتوجه

ها به تعداد شهرستان 1390-1395ر دوره شهرستانی که د 32سنی  هایسهم گروهشهرستان(، 

ها قرار شهرستان در سرشماری قبل در محدوده آن 32هایی که این اضافه شدند و شهرستان

سنی جمعیت  هایسهم گروهبازسازی شد تا بتوان تغییرات  1390داشتند، در سرشماری 

 ها را در فاصله دو سرشماری محاسبه کرد.غیرمهاجر همه شهرستان

  بندی سنی مهاجرانگروه

( 2003) بندی سنی ارائه شده در مطالعه پلن و هنیسسنی، با اقتباس از خوشهدر بررسی ساختار  

کردیم و اثر مهاجرت بر تغییرات سهم هر یک از  بندیسنین مختلف را به پنج گروه سنی تقسیم
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که طبق معادله اثر مهاجرت بر ترکیب جمعیت که با آنجاییرا محاسبه نمودیم )از پنج گروه سنی

گرفته بین دو دوره سرشماری است، امکان محاسبه اثر مهاجرت، بر مقایسه تغییرات صورت

سهم شود(. وجود ندارد، این گروه سنی حذف می 1395ساله در سال  0-4تغییرات گروه سنی 

کار ساله )مهاجرت خانوادگی با والدین و مهاجرت نیروی  5-14ن سنی شامل: سنی هایگروه

-49ساله )مهاجرت تحصیلی و ورود به دانشگاه و نیروی کار(، سنین  15-29والدین(، سنین 

ساله )مهاجرت سنین بازنشستگی(،  50-64کار(، سنین ساله )مهاجرت خانوادگی و نیروی  30

 بازنشستگی و سالمندی(.ساله و بالاتر )مهاجرت سنین  65سنین 

 هایافتگی شهرستانسطح توسعه

ها در های مورد نیاز برای همه شهرستانبر اساس مرور مطالعات پیشین و در دسترس بودن داده

های سالنامه با استفاده از دادهانتخاب گردید و های مختلف حوزه درشاخص  20، 1395سال 

 1یافتگی با استفاده از روش تاپسیسسطح توسعه محاسبه شدند. (1395آماری مرکز آمار ایران )

میزان های توسعه آموزشی )شده عبارتند از: شاخصهای محاسبهشاخصمحاسبه گردید. 

 15-29ساله، میزان باسوادی جمعیت  14تا  6جمعیت  باسوادیباسوادی کل جمعیت، میزان 

سال، نسبت  65سوادی جمعیت بالای ساله، میزان با 30-59ساله، میزان باسوادی جمعیت 

ساله و بالاتر باسواد به تفکیک زن و مرد، نسبت جمعیت باسواد  6دانشجویان به کل جمعیت 

ساله و بالاتر به تفکیک زن و مرد،  6دانشگاهی به جمعیت دارای تحصیلات متوسطه و پیش

ک زن و مرد(، ساله و بالاتر به تفکی 6نسبت جمعیت دارای تحصیلات دانشگاهی جمعیت 

های توسعه اقتصادی )میزان فعالیت و مشارکت اقتصادی به تفکیک زن و مرد، معکوس شاخص

های توسعه ساله به تفکیک زن و مرد( شاخص 29تا  15نرخ بیکاری، میزان اشتغال جمعیت 

درمانی، سرانه  بهداشتی و درمانی )سرانه تعداد کارکنان بخش درمان، سرانه تعداد مؤسسات

های توسعه زیرساختی )نسبت واحدهای های بهداشت( و شاخصشکان شاغل، سرانه خانهپز

واحدهای مسکونی با سایر امکانات و تسهیلات ازجمله  نسبتمسکونی دارای یک خانوار ساکن، 

  کشی، تلفن ثابت، حمام و سرویس بهداشتی(.آب، برق، گاز، لوله

 

                                                      
1. Topsis 
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 افزار اکسل به شرح زیر است:نرممراحل کار با روش تاپسیس و با استفاده از 

های انتخاب شده و در سطرهای آن های آن شاخص. ماتریسی ترسیم شد که در ستون1 

ها استاندارد شد. استاندارد کردن به های هر یک از شهرستان. شاخص2ها قرار داشت. شهرستان

آل و حل ایده. راه3تا یک قرار بگیرند.  0آمده در  بازه بین دستاین معناست که کلیه اعداد به

آل، دست آمد. ایدههای استانداردشده( بههای استاندارد )شاخصآل در هر یک از ستونضدِایده

های استانداردشده . فاصله شاخص4آل کمترین عدد ستون است. ون و ضدِایدهبزرگترین عدد ست

آل، دست آمد. برای این کار، ابتدا فاصله از ایدهآل بهآل و ضدِایدهحل ایدهها از راهشهرستان

آل کم شد و حاصل های استاندارد شده از ایدهشکل که عدد هر یک از شاخصمحاسبه شد، بدین

های استانداردشده، از آل نیز عدد هر یک از شاخصایده ِرسید. برای محاسبه ضد آن به توان دو

های استانداردشده از . مجموع فاصله همه شاخص5آل کم شد و به توان دو رسید. ضدِایده

ها یک ها جمع شد و برای هر یک از شهرستانها برای هر یک از شهرستانآلها و ضدِایدهآلایده

عنوان فاصله شهرستان از همه ها و یک ستون بهآلفاصله شهرستان از همه ایده عنوانستون به

ها آلها، تقسیم بر مجموع ایدهآلآمده از مجموع ایدهدستدست آمد. سپس عدد بهها بهآلضدایده

ها را درمجموع آمده از این فرمول، نمره هر یک از شهرستاندستها شد. عدد بهآلو ضدِایده

یافتگی بالای نزدیکتر باشد نشان از توسعه 1ها نشان داد. هر چقدر این شاخص به عدد شاخص

آن شهرستان و هر چقدر به صفر نزدیکتر باشد نشان از پایین بودن سطح توسعه آن شهرستان 

وارد گردید و سطح  ArcGISها در نرم افزار شدة شهرستاندارد. درنهایت، نمره نهایی محاسبه

ها در چهار گروه کم برخوردارترین، کم برخوردار، برخوردار و ی شهرستانیافتگتوسعه

 بندی شد. ، طبقه1بندی نچرال بریک )جنکز(برخوردارترین با روش طبقه

ها استفاده شد. برای تجریه و تحلیل داده 2در این پژوهش از شاخص خودهمبستگی فضایی

، والدو 1970ی است که در سال همبستگی فضایی در جهت این اصل جغرافیایشاخص خود

ها به همدیگر جغرافیدان آمریکایی به این صورت مطرح کرد: در جغرافیا، همه پدیده 3تابلر

هایی که از هم هایی که به هم نزدیکترند، بیشتر و بین پدیدهاند، این ارتباط، بین پدیدهمرتبط

(. شاخص 1970) تابلر،  ددورترند، کمتر است. وی این اصل را قانون اول جغرافیا نامی
                                                      

1. Natural Breaks (Jenks) 

2. Spatial Autocorrelation 

3. Tobler 
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آشکارسازی الگوها و روندهای فضایی  همبستگی فضایی به مثابه روشی برای بررسی وخود

رود. اگر درصدد آن باشیم که بدانیم آیا کار مینظر بهمتغیر مورد بررسی در سطح منطقه مد

یا دارای استقلال  نظر، دارای تشابه معناداری استشده در سطح منطقه مدبرداریمشاهدات نمونه

فضایی است، این شاخص به مثابه ابزار آمار فضایی، قابلیت پاسخگویی به این پرسش و 

 (.1950، 1های مشابه را دارد )مورانپرسش

، درجه رابطه خطی مقادیر یک متغیر را در مناطق 2که خود همبستگی فضایی محلیدرحالی

، درجه ارتباط خطی بین یک متغیر و 4غیره محلیمتآی دوکند، مورانزگیری میاندازه 3جوارهم

دهد. فرمول محاسبه مورانز آی دومتغیره به جوار نشان میمتغیر متفاوت دیگر را در مناطق هم

 شرح زیر است:

𝐼𝑡 =
R ∑ ∑ xiyiwij

R
j=1

R
i=1

Rb ∑ xi
2R

i=1

        (3) 

R ها، تعداد مناطق در مجموعه داده𝑅𝑏 است،های ماتریس وزن فضایی مجموع وزنxi  

دومین متغیر   yiشود، گیری میاولین متغیر است و به شکل انحراف مقادیر از میانگین اندازه

متغیر فضا برای نشان دادن  wijگیری می شود، است و به شکل انحراف مقادیر از میانگین اندازه

بود دهنده ن+ است. عدد صفر نشان1تا  -1آمده بین دستمقادیر به مجاورت مناطق است.

دهنده همبستگی نزدیکتر باشد نشان 1آمده به دستچقدر عدد بههمبستگی فضایی است. هر

ای که باید مورد دهنده همبستگی منفی است. نکتهنزدیکتر باشد نشان -1مثبت، و هرچقدر به 

توان اثر یک متغیر بر وقوع متغیر توجه قرار گیرد این است که در تقسیر نتایج این شاخص نمی

کند گر را استنباط کرد و این شاخص تنها همبستگی فضایی )مکانی( وقوع دو متغیر را بیان میدی

 (.  2019، 5)انسلین
 

                                                      
1. Moran 

2. Local Spatial Autocorrelation (LISA(  

3. Neighboring Regions 

4. Bivariate Local Moran s I 

5. Anselin 
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 هایافته

 ها یافتگی شهرستانسطح توسعه

ترین نمره دهد. پاییننشان می 1395های ایران را در سال یافتگی شهرستان، سطح توسعه2شکل 

کرمانشاه و بالاترین نمره به  ( در استان19/0شهرستان ثلاث باباجانی )یافتگی متعلق به توسعه

های غرب ترین سطح توسعه متعلق به شهرستان(. پایین71/0شهرستان سمنان اختصاص دارد )

های سراوان، باشد؛ ازجمله شهرستانمی های مرزیو شرق کشور و همچنین شهرستان

های باخزر، تایباد و بلوچستان؛ شهرستانویستانن سدر استا سوران، مهرستان و خاشوسیب

های های بانه و سقز در استان کردستان؛ شهرستانرضوی، شهرستانجام در استان خراسانتربت

های ایذه، اندیکا و لالی در شرقی؛ و شهرستانمیانه، هشترود و چاراویماق در استان آذربایجان

های مرکز و شمال کشور دیده گی نیز در شهرستانیافتاستان خوزستان. بالاترین سطح توسعه

های شاهرود، سمنان و گرمسار در استان سمنان؛ شهرستان ابوموسی شود؛ ازجمله شهرستانمی

های های تهران، شمیرانات، و فیروزکوه در استان تهران؛ و شهرستاندر استان هرمزگان؛ شهرستان

 1395ها در سال یافتگی هر یک از شهرستانسعه، سطح تو1یزد و تفت در استان یزد. در پیوست 

  مشخص شده است.

 

 1395ها در سال  یافتگی شهرستان: نقشه سطح توسعه2شکل 1395ها در سال : نقشه استان1شکل 

 

جواری دهنده این است که هم(، نشان3همبستگی فضایی محلی )شکل نتایج آزمون خود

شهرستان با  42دهد که است. نتایج این آزمون نشان می 49/0ها یافتگی شهرستانسطح توسعه
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شهرستان با سطح پایین  39یافتگی در مجاورت هم قرار دارند. همچنین سطح بالای توسعه

های با شهرستان با سطح پایین توسعه در مجاورت شهرستان 18ر هستند. جوایافتگی همتوسعه

های با سطح پایین شهرستان با سطح بالای توسعه در مجاورت شهرستان 6سطح بالای توسعه و 

شهرستان در  70شده، در دهد که چهار الگوی بیانتوسعه قرار دارند. آزمون معناداری نشان می

 درصد معنادار است. 1تان در سطح شهرس 10درصد و در   5سطح 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1395ها در سال یافتگی شهرستان( سطح توسعهLISAهمبستگی فضایی محلی ): خود3شکل 

 هاسنی شهرستان هایسهم گروهاثر مهاجرت بر تغییرات 

اثر جریان مهاجرت خارج شده  5(، شکل 1اثر جریان مهاجرت وارد شده )نتایج معادله  4شکل 

ها سنی شهرستاناثر مجموع جریان مهاجرت را بر تغییرات ساختار  6( و شکل 2)نتایج معادله 

سهم دهنده درصد اثر مهاجرت در کاهش دهند. اعداد منفی، نشاننشان می 1390-1395در دوره 
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سنی  هایسهم گروهدهنده درصد اثر مهاجرت در افزایش سنی، و اعداد مثبت، نشان ایهگروه

های سال، شهرستان 5-14سنی  هایسهم گروهها است. در تغییرات بررسی شهرستان مورد

ترتیب بیشترین کاهش و درصد( به -5/2درصد( و نیر ) -9/3درصد(، تفرش ) -9/8ابوموسی )

درصد( بیشترین افزایش را در اثر  5/2درصد(، ترکمن و فردوس ) 6/2های گمیشان ) شهرستان

های واقع در غرب کشور بیشترین افزایش اند. شهرستانشده تجربه کردهجریان مهاجرت خارج

سهم شده در های مرکزی و شمالی بیشترین کاهش را در اثر جریان مهاجرت خارجو شهرستان

درصد(، ابوموسی در استان هرمزگان  -19سمنان ) هایهرستاناند. شسال داشته 5-14سنی ه گروه

سهم این درصد( بیشترین کاهش را در  -12جنوبی )درصد( و خوسف در استان خراسان -15)

-14سنی  سهم گروهدهنده کاهش اند که نشانشده داشتهسنی در اثر جریان مهاجرت وارد گروه

ها در اثر کاهش سهم جمعیت در این سنین در اثر جریان مهاجرت سال جمعیت این شهرستان 5

-14سنی  سهم گروهشده بر افزایش شده در سنین دیگر است. در مقابل، اثر مهاجرت واردوارد

دود ها نسبتاً کم بوده و بالاترین آن در اسکو، شاهین شهر و میمه و املش با حسال شهرستان 5

دهد در جریان مهاجرت خانوادگی تمرکزگرایی وجود نداشته و باشد که نشان میدرصد می 3

تجربه نکرده است. در  ای راملاحظهقابلسال افزایش  5-14سنی  سهم گروههیچ شهرستانی در 

درصد(، سمنان  -4/24های ابوموسی )شده، شهرستانشده و خارجمجموعِ دو اثر مهاجرت وارد

درصد(، مسجد  2/3های اسکو )درصد( بیشترین کاهش و شهرستان -7صد( و کنگان )در -10)

 اند. درصد( بیشترین افزایش را تجربه کرده 3/1درصد( و املش ) 4/1سلیمان )

باشد سال می 15-29سنی سنی در گروه  سهم گروهبیشترین اثر جریان مهاجرت بر تغییرات 

ها حتی به افزایش ها چشمگیر بوده و در برخی شهرستان(. این اثر در برخی شهرستان6)شکل 

سنی منجر شده است ) مانند ابوموسی، خوسف، کنگان( و در  سهم گروهدرصدی این  40بالای 

های استان هرمزگان در شمالی و تعدادی از شهرستانهای واقع در مرکز، نیمهکل، شهرستان

سال را در اثر جریان مهاجرت داخلی  15-29سنی  سهم گروهجنوب کشور، بیشترین افزایش در 

درصد در شهرستان آرادان در  -40سنی با  سهم این گروهاند. در مقابل، بیشترین کاهش داشته

شرقی کشور بیشترین کاهش شرقی و شمالهای غرب، جنوباستان سمنان بوده است و شهرستان

اند. تفکیک دو اثر جریان داشته سهم این گروه سنیهای دیگر در را در مقایسه با شهرستان

سهم شده در کاهش دهد که اثر جریان مهاجرت خارجشده نشان میشده و خارجمهاجرت وارد
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های واقع در غرب و شرق کشور چشمگیر است که بالاترین آن سنی در شهرستان این گروه

ایی ازجمله هستان(. در مقابل شهر6باشد )شکل سربیشه می درصد در شهرستان -46حدود 

سهم  درصدی 23یافته( افزایش بالای های توسعهکنگان، پردیس و ابوموسی )ازجمله شهرستان

دهد بیشترین جریان شده دارند که نشان میسنی را در اثر جریان مهاجرت خارج این گروه

ج سال بوده که در اثر خرو 15-29ها در سنین غیر از سنین شده در این شهرستانمهاجرت خارج

ها افزایش یافته است. اثر جریان سال در این شهرستان 15-29این جریان مهاجرتی سهم جمعیت 

ها چشمگیر نبوده و سال بر شهرستان 15-29سنی  سهم گروهشده در کاهش مهاجرت وارد

درصد کاهش بوده است )شکل  -5/2های جم، قدس و برخوار با حدود بیشترین آن در شهرستان

توجه ها قابلسال برخی شهرستان 15-29شده بر افزایش جمعیت اثر مهاجرت وارد (. در مقابل،5

 درصدی سمنان. 20درصدی ابوموسی و  60درصدی خوسف،  5/71است، ازجمله افزایش 

کار اجرت خانوادگی و نیرویسال که مه 30-49سنی  گروهدهد که در ، نشان می4شکل

در  سهم این گروه سنیشده بر افزایش ت خارجشود، بیشترین اثر جریان مهاجرانجام می

و  -4درصد است. بیشترین کاهش نیز با  6درصد و سپس زیرکوه با  11های چابهار با شهرستان

شده نیز های سربیشه و اندیمشک است. در جریان مهاجرت وارده شهرستانبدرصد متعلق  -3

 30-49سنی  سهم گروهش را در ار و خوسف بیشترین کاههای مانند ابوموسی، چابهشهرستان

سنی در اثر جریان  دهد این کاهش در اثر تغییر سهم این گروهاند که نشان میسال تجربه کرده

یشترین اثر در ها است. در مقابل، بن شهرستانسال به ای 15-29شده در سنین مهاجرت وارد

درصد( است. در  5/2یس )درصد( و پرد 6های اسکو )سنی در شهرستان سهم این گروهافزایش 

درصد( بیشترین  3/5های اسکو )شده، شهرستانشده وخارجمجموعِ دو اثر جریان مهاجرت وارد

های مهاجرتی در رصد( بیشترین کاهش را در اثر جریاند -17خوسف ) افزایش و شهرستان

 اند.سال داشته 49-30سنی  سهم گروه

سال، بیشترین  50-64سنی  سهم گروهده در شدر تغییرات حاصل از جریان مهاجرت وارد

( -13) ( و سمنان-18) (، ابوموسی-19) هایی ازجمله خوسفدرصد کاهش را شهرستان

سنی در اثر ورود جریان مهاجر در سنین  ( که در اثر کاهش سهم این گروه3 )شکل اندداشته

مهاجرت  انیسال آنها در اثر جر 50-64 یسهم گروه سنهایی که سال است. اما شهرستان 29-15

درصد افزایش  3/0بیشترین آن شهرستان میرجاوه با  و اندک است اریبس افتهی شیواردشده افزا
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سال نبوده است.  50-64دهد هیچ شهرستانی قطب مهاجرپذیری در سنین باشد که نشان میمی

سال را  50-64سنی  روهسهم گها افزایش شده همه شهرستاندر اثر جریان مهاجرت خارج

سال به  50-64دهد که در هیچ شهرستانی مهاجرت در سنین اند که این خود نشان میداشته

شده در سنین دیگر سهم مهاجرت در سنین دیگر غلبه نداشته و بالا بودن جریان مهاجرت خارج

زایش متغیر (. اما این اف5ها افزایش داده است )شکلسال را در همه شهرستان 50-64جمعیت 

های فهرج، کارون، سمنان، کاشان، تهران، پردیس و غالباً بوده و کمترین آن متعلق به شهرستان

سال  50-64دهد سهم جمعیت باشد که نشان میشرقی کشور میهای مرکزی و جنوبشهرستان

های دیگر در این ها در مقایسه با شهرستانشده از این شهرستاندر جریان مهاجرت خارج

شرقی کشور بیشترین غربی و شرقی و شمال های واقع در نیمه ها بیشتر است. شهرستانشهرستان

دهد اند که نشان میشده داشتهسنی در اثر جریان مهاجرت خارج سهم این گروهافزایش را در 

های دیگر کمتر شده نسبت به شهرستانسال در جریان مهاجرت خارج 50-64سهم جمعیت 

های واقع دهد شهرستانشده نیز نشان میشده و خارجدو اثر جریان مهاجرت وارد است. مجموع

 سهم گروههای مرکز کشور بیشترین کاهش را در در غرب کشور، بیشترین افزایش و شهرستان

 اند. سال در اثر جریان مهاجرت داخلی داشته 50-64سنی 

ها ساله و بالاتر در شهرستان 65سنی  هسهم گروشده بر افزایش میزان اثر جریان مهاجرت وارد

که حالیرد(. 4درصد است )شکل  1اندک بوده و بیشترین آن متعلق به شهرستان مسجد سلیمان با 

سنی را کاهش داده است. ازجمله  وهسهم این گرشده ها اثر مهاجرت وارددر بقیه شهرستان

دهنده غلبه مهاجرت ( که نشان-12(، و سمنان )-14) درصد(، اسکو -19های خوسف )شهرستان

ها ساله و بالاتر این شهرستان 65سنی  گروهسال است که منجر به تغییرات سهم  15-29در سنین 

سهم ها افزایش شده نیز در همه شهرستانشده است. از سوی دیگر، در جریان مهاجرت خارج

شده در سنین مهاجرت خارجنی دهد در هیچ شهرستارا شاهد هستیم که نشان می این گروه سنی

سنی را در  این گروهها غلبه نداشته است که بتواند سهم ساله و بالاتر بر دیگر مهاجرت 65

های واقع در غرب و شرق کشور ها کاهش دهد. اما این افزایش در شهرستانجمعیت شهرستان

 (.5بیشتر بوده است )شکل 
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 سال 15-29سنی  سهم گروه سال 5-14سنی  سهم گروه

  

 سال 50-64سنی  سهم گروه سال 30-49سنی  سهم گروه

  

 سال و بالاتر 65سنی  سهم گروه
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 ها سنی شهرستانیافتگی و اثر مهاجرت بر ساختار همبستگی فضایی بین سطح توسعهخود

( توسعه و اثر 3آی محلی دومتغیره )معادله دهد ضریب مورانزنشان می 7نتایج مندرج در شکل 

به خط شیب رگسیون هاست و باتوج -11/0بر با سال،  برا 14-5سنی  سهم گروهمهاجرت بر 

سال  14-5سنی  گروه سهم( و میزان اثر مهاجرت بر تغییرات Xیافتگی )محور بین سطح توسعه

همبستگی فضایی منفی این دو متغیر دارد. نشان از رابطه منفی و معنادار یا خود(، Y)محور 

ای ها از یک الگوی رابطهشود، همه شهرستانمشاهده می 8طورکه در شکل حال، هماناینبا

الا داشته که با سطح بالای ب-ای بالاشهرستان الگوی خوشه 13کنند. خاص پیروی نمی

های رشت، اند. ازجمله شهرستانسنی داشتهافزایش را در سهم این گروه افتگی، بیشترین یتوسعه

کوه در استان مازندارن، های نور، بابل و سوادرودبار و سیاهکل در استان گیلان، شهرستان

شهرستان  4آباد در استان لرستان. شهرستان مشهد در استان خراسان رضوی و شهرستان خرم

 5-14سنی  سهم گروهپایین توسعه، مهاجرت،  که با سطح دارندپایین -ای پایینالگوی خوشه

بلوچستان، و وهای چابهار در استان سیستانها را کاهش داده است. ازجمله شهرستانسال آن

-ای بالاشهرستان الگوی غیرخوشه 16جنوبی. های نهبندان و سرایان در استان خراسانشهرستان

ها سال آن 5-14سنی  سهم گروهش ، مهاجرت منجر به کاهعهپایین دارند و با سطح بالای توس

های تهران و اسلامشهر های دامغان و سرخه در استان سمنان، شهرستانشده است. مانند شهرستان

های اردکان و یزد در آباد در استان البرز، و شهرستانهای کرج و نظردر استان تهران، شهرستان

الا دارند که با سطح پایین توسعه، مهاجرت، ب-ای پایینغیرخوشه شهرستان الگوی 23استان یزد. 

های ایذه و لردگان در ا افزایش داده است. ازجمله شهرستانسال آنها ر 5-14سنی  سهم گروه

های های کرمانشاه و صحنه در استان کرمانشاه، و شهرستاناستان خوزستان، شهرستان

کدام از چهار روابط ذکر شده وجود ستان هیچشهر 15در کاووس و کلاله در استان گلستان. گنبد

 سهم گروهرت بر تغییرات یافتگی و اثر مهاجای بین توسعهشهرستان هیچ رابطه 358ندارد و در 

شود، چهار الگوی بیان شده در دیده می 9طور که در شکل دارد. همانسال وجود ن 5-14سنی 

 درصد معنادار است. 1تان در سطح شهرس 12درصد و در  5شهرستان در سطح  41

( توسعه 3آی محلی دومتغیره )معادله شود ضریب مورانزمشاهده می 7طور که در شکل همان

است. خط شیب رگسیون بین  16/0سال،  برابر با  29-15سنی  سهم گروهو اثر مهاجرت بر 

سال  15-29نی س سهم گروه( و میزان اثر مهاجرت بر تغییرات Xیافتگی )محور سطح توسعه
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وجود، اینجواری بین دو متغیر است. بادهنده وجود رابطه مثبت و معنادار و هم(، نشانY)محور 

دیده  8کنند، که این موضوع در شکل ای خاص پیروی نمیها از یک الگوی رابطههمه شهرستان

یافتگی، ی توسعهبالا قرار دارند که با سطح بالا-ای بالاشهرستان در الگوی خوشه 20شود. می

های دامغان و میامی اند. ازجمله شهرستانسنی تجربه کرده سهم گروهبیشترین افزایش را در این 

های اردکان و های دماوند و اسلامشهر در استان تهران، و شهرستاندر استان سمنان، شهرستان

ند که با سطح پایین پایین قرار دار-ای پایینشهرستان در الگوی خوشه 21یزد در استان یزد. 

های اند. ازجمله شهرستانسال داشته 15-29سنی  سهم گروهیافتگی، بیشترین کاهش را در توسعه

های ایذه و اندیکا در استان خوزستان، و رضوی، شهرستانباخزر و قوچان در خراسان

ز الگوی شهرستان نی 7بلوچستان. وشهر در استان سیستانسوران و نیکوهای سیبشهرستان

 سهم گروهبالا دارند که سطح پایین توسعه داشته و مهاجرت منجربه کاهش -ای پایینغیرخوشه

، جنوبیخراسانهای نهبندان و سرایان در استان سال آنها شده است. ازجمله شهرستان 15-29سنی 

رستان نیز شه 7بلوچستان و بندرماهشهر در استان خوزستان. وشهرستان چابهار در استان سیستان

 سهم گروهیافتگی، مهاجرت، پایین قرار دارند و با سطح بالای توسعه-ای بالادر الگوی غیرخوشه

های اردستان و آران و بیدگل در ها را افزایش داده است. ازجمله شهرستانسال آن 15-29سنی 

 15ن. در استان اصفهان، شهرستان مشهد و بینالود در استان خراسان رضوی و شهرستان همدا

شهرستان، رابطه بین دو  359کند و در شده صدق نمیشهرستان هیچ کدام از چهار الگوی بیان

همبستگی فضایی دو متغیر دهد که خود( نشان می9متغیر معنادار نیست. نقشه معناداری )شکل

 درصد معنادار است. 1شهرستان در سطح  10درصد و در  5شهرستان در سطح  44در 

( و میزان اثر Xیافتگی )محور به خط شیب رگرسیون بین سطح توسعهباتوجه، 7در شکل 

(، ضریب مورانز آی دومتغیره محلی Yسال )محور  30-49سنی  سهم گروهمهاجرت بر تغییرات 

وجود، جواری وجود ندارد. باایندست آمده است. درنتیجه، بین دو متغیر همبه 04/0( 3)معادله 

مشاهده است. در قابل 8رابطه این دو متغیر وجود دارد که در شکل الگوهای متفاوتی برای 

یافتگی بالایی دارند و مهاجرت شهرستان قرار دارند که سطح توسعه 14بالا، -ای بالاالگوی خوشه

ها شامل مشهد و ها شده است. این شهرستانسال آن 30-49سنی  سهم گروهمنجر به افزایش 

شرقی، و املش و رودسر در ضوی، تبریز و مراغه در استان آذربایجانربینالود در استان خراسان

شهرستان با سطح پایین توسعه قرار دارند  7پایین، -ای پاییناستان گیلان است. در الگوی خوشه
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های ها شده است. ازجمله شهرستانسال آن 30-49سنی  سهم گروهکه مهاجرت منجر به کاهش 

شهر در استان های چابهار و نیکجنوبی و شهرستاننهبندان و سرایان در استان خراسان

شهرستان با سطح توسعه بالا هستند  13پایین،  -ای بالاخوشهبلوچستان. در الگوی غیروسیستان

های مهاجرت کاهش یافته است. ازجمله شهرستان ها در اثرسال آن 30-49سنی  سهم گروهکه 

های اردکان و یزد در استان یزد. در الگوی دامغان و سرخه در استان سمنان و شهرستان

شهرستان قرار دارند که سطح توسعه پایینی داشته و در اثر مهاجرت،  13بالا، -ای پایینخوشهغیر

های درگز و قوچان در استان مله شهرستاناند. ازجسال داشته 30-49سنی  سهم گروهافزایش 

های آبدانان و دره شهر در های سقز در استان کردستان، و شهرستانخراسان رضوی، شهرستان

شهرستان  367کدام از چهار الگوی بیان شده وجود ندارد و در شهرستان هیچ 15استان ایلام. در 

نشان  9ود ندارد. نقشه معناداری در شکل بررسی وج نیز رابطه معناداری بین دو متغیر مورد

شهرستان  9درصد و در  5شهرستان در سطح  36دهد که خودهمبستگی فضایی دو متغیر در می

 درصد معنادار است. 1در سطح 

یافتگی به خط شیب رگرسیون بین سطح توسعه، باتوجه7مشاهده در شکل طبق نتایج قابل

(، ضریب Yسال )محور  50-64سنی  سهم گروهیرات ( و میزان اثر مهاجرت بر تغیX)محور 

دست آمده است و همبستگی فضایی به -20/0( برابر با  3آی دومتغیره محلی ) معادلهمورانز

ها نشان داده شده است، همه شهرستان 8طورکه در شکل منفی بین دو متغیر وجود دارد. اما همان

شهرستان قرار  5بالا، -ای بالاالگوی خوشه کنند. درای خاص پیروی نمیاز یک الگوی رابطه

سال را در اثر  50-64سنی  سهم گروهیافتگی و بیشترین افزایش در دارند که سطح بالای توسعه

های رودسر، زنجان، ایلام، سنندج و همدان. در الگوی اند. ازجمله شهرستانمهاجرت داشته

یافتگی داشته و بیشترین پایین توسعه شهرستان وجود دارد که سطح 6پایین، -ای پایینخوشه

اند. ازجمله سال در اثر جریان مهاجرت داخلی را تجربه کرده 50-64سنی  سهم گروهکاهش 

جنوبی، شهرستان چابهار در استان های نهبندان وسرایان در استان خراسانشهرستان

ن، و شهرستان بستک در و میمه در استان اصفهاشهر های شاهینبلوچستان، شهرستانوسیستان

شهرستان با سطح بالای توسعه و  31 شمالپایین -ای بالاخوشهاستان هرمزگان. الگوی غیر

های سرخه و دامغان در سال است. مانند شهرستان 50-64سنی  سهم گروهبیشترین کاهش در 

تهران، شمیرانات های دماوند، های یزد و اردکان در استان یزد، و شهرستاناستان سمنان، شهرستان
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شهرستان با سطح پایین توسعه،  22بالا، -ای پایینخوشهو پردیس در استان تهران. در الگوی غیر

های آبدانان، دره اند. ازجمله شهرستانسال داشته 50-64سنی  سهم گروهبیشترین افزایش را در 

و  خوزستاندر استان  های کوهرنگ، فارسان و لردگانشهر و دهلران در استان ایلام، شهرستان

کند کدام از چهار الگو صدق نمیشهرستان هیچ 15شرقی. در شهرستان اهر در استان آذربایجان

( نشان 9شهرستان نیز رابطه معناداری بین دو متغیر وجود ندارد. نقشه معناداری )شکل  350و در 

شهرستان  20صد و در 5شهرستان در سطح  43دهد که خودهمبستگی فضایی دو متغیر برای می

 درصد معنادار است.  1در سطح 

به خط شیب رگرسیون بین سطح دهد که باتوجهنشان می 7نتایج مندرج در شکل 

سال و بالاتر  65سنی  سهم گروه( و میزان اثر مهاجرت بر تغییرات Xیافتگی )محور توسعه

است و همبستگی فضایی  -26/0دست آمده متغیره محلی بهآی دو(، ضریب مورانزY)محور 

شود، همه دیده می 8طور که در شکل وجود، همانمنفی و معنادار بین دو متغیر وجود دارد. بااین

 5بالا که  -ای  بالاکنند. در الگوی خوشهای خاص پیروی نمیها از یک الگوی رابطهشهرستان

هایی قرار دارند که با سطح بالای توسعه، بیشترین افزایش شود، شهرستانشامل می شهرستان را

های زنجان، همدان، ایلام، اند که شامل شهرستانسال و بالاتر داشته 65سنی  سهم گروهرا در 

شهرستان با سطح پایین توسعه،  7پایین،  -ای پایینباشد. در الگوی خوشهبویراحمد و شیراز می

های اند. ازجمله شهرستانسال و بالاتر را در اثر مهاجرت داشته 65سنی  هم گروهسکاهش 

بلوچستان، وجنوبی، شهرستان چابهار در استان سیستانسرایان و نهبندان در استان خراسان

فلاورجان  زهرا در استان قزوین، و شهرستانشهرستان بستک در استان هرمزگان، شهرستان بوئین

سهم با سطح بالای توسعه،  شهرستان 33پایین، -ای بالافهان. در الگوی غیرخوشهدر استان اص

های سال و بالاتر آنها در اثر جریان مهاجرت، کاهش یافته است. ازجمله شهرستان 65سنی  گروه

های تهران، دماوند و فیروزکوه در استان تهران، دامغان و سرخه در استان سمنان، شهرستان

های کاشان و نظنز در استان اصفهان. در یزد و اردکان در استان یزد، و شهرستانهای شهرستان

 سهم گروهیافتگی، مهاجرت شهرستان با سطح پایین توسعه 33بالا، -ای پایینالگوی غیرخوشه

شهر و گرمی در های مشکینها را افزایش داده است. مانند شهرستانسال و بالاتر آن 65سنی 

های سلیمان در استان خوزستان، و شهرستانهای اندیکا، ایذه و مسجدشهرستان استان اردبیل،

کدام از چهار الگوی بیان شده شهرستان هیچ 15ذهاب و گیلانغرب در استان کرمانشاه. در سرپل
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( 9باشد. نقشه معناداری )شکلشهرستان معنادار نمی 336وجود ندارد و رابطه دو متغیر نیز در 

 20درصد و در  5شهرستان در سطح  57همبستگی فضایی دو متغیر در خوددهد نشان می

 درصد معنادار است. 1شهرستان در سطح 
 سال 15-29سنی  سهم گروه سال 5-14سنی  سهم گروه

  
 سال 50-64سنی  سهم گروه سال 30-49سنی  سهم گروه

  

 سال و بالاتر 65سنی  سهم گروه

 

 .1390-1395ها دوره سنی شهرستانیافتگی و اثر مهاجرت بر ساختار دومتغیره توسعهآی : مورانز7شکل
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سنی ار مهاجرت بر ساختیافتگی و اثر آی دومتغیره توسعهبندی مورانز: نقشه خوشه8شکل 

 .1390-1395ها در دوره شهرستان
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 سال 15-29سنی  سهم گروه سال 5-14سنی  سهم گروه

  

 سال 50-64سنی  سهم گروه سال 30-49سنی  سهم گروه

  

 سال و بالاتر 65سنی  سهم گروه

 
 

یافتگی و اثر مهاجرت بر ساختار سنی آی دومتغیره توسعه: نقشه معناداری مورانز9شکل 

. 1390-1395ها در دوره شهرستان
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 گیریبحث و نتیجه

های اخیر، اهمیت مهاجرت داخلی در میر در سالوعلت همگرایی روندهای باروری و مرگبه

)بل و  سکونتی افزایش یافته استگیری الگوهای بازتوزیع جمعیت درون کشورها و شکل

(. این موضوع مورد توجه محققان مختلف ازجمله پژوهشگران حوزه جمعیت 2012همکاران، 

در جهان قرار گرفته و مطالعاتی جهت سنجش میزان و اهمیت این بازتوزیع در جمعیت کشورها 

( 2012و چارلز ادوادز ) شده توسط بلتوان به تکنیک ارائهانجام شده است که از مهمترین آنها می

های جمعیتی شده، ویژگیها و مطالعات تجربی انجامکه طبق نظریهاشاره کرد. اما ازآنجایی

تواند تنها میمهاجران از غیرمهاجران متفاوت است، این فرض وجود دارد که مهاجرت نه

ییراتی در تواند منجر به تغجمعیت را درون مرزهای یک کشور تغییر داده بلکه میتوزیع

ویگنولی و رو  -یز شود. رودریگرز( نیساختار سن ازجمله) مختلف مناطقجمعیت ترکیب

اند که در این مقاله مورد جمعیت ارائه داده ( روشی جهت بررسی اثر مهاجرت بر ترکیب2018)

 استفاده قرار گرفت.

 قع در غربهای واشده، شهرستانهای خارجنتایج نشان داد تحت تأثیر جریان مهاجرت

 سهم گروههای مرکزی و شمالی کشور بیشترین کاهش در کشور بیشترین افزایش و شهرستان

 فضایی بین دو متغیر سطحاند. همبستگی سال را )مهاجرت خانوادگی( تجربه کرده 5-14سنی 

 های باباشد و شهرستانمی -11/0سال  5-14سنی  سهم گروهتوسعه و اثر مهاجرت بر تغییرات 

های با سطح پایین توسعه، بیشترین افزایش در سطح بالای توسعه، بیشترین کاهش و شهرستان

 یتوجهقابل شیسال، افزا 30-49 یدر گروه سناند. سنی را داشته گروه اینسهم اثر مهاجرت در 

درصد در ابوموسی(.  -8درصد در اسکو تا  6/2) از  ها رخ نداده استشهرستان تیدر سهم جمع

-49سنی  سهم گروهیافتگی و اثر مهاجرت بر تغییرات آمده بین سطح توسعهدستهمبستگی به

 باشد.سال نیز معنادار نمی 30

ها، کمترین تغییرات را در اثر سال به بالا، شهرستان 65سال و  50-64سنی  سهم گروه در

دهد شده نشان میشده و خارجاند. بررسی دو جریان مهاجرت واردداشته جریان مهاجرت داخلی

ها، بیشتر سال و بالاتر شهرستان 65سال و  50-64سنی  سهم گروهکه اثر مهاجرت بر تغییرات 

-29دلیل حجم بالاتر جریان مهاجرت داخلی در سنین های سنی بهناشی از تغییرات این گروه

دهد الگوی مهاجرتی ( که نشان می1397ا یافته زندی و همکارانش )سال است. این نتیجه ب 15
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گزین و از نوع مهاجرت اقتصادی و با اهداف بهبود وضعیت اقتصادی و ایران یک الگوی جوان

یافتگی آی دومتغیره، بین سطح توسعهاجتماعی است، سازگار است. همچنین نتایج آزمون مورانز

( -26/0سال و بالاتر ) 65( و -20/0سال ) 50-64سنی  روهسهم گو اثر مهاجرت بر تغییرات 

های کمتر یافته، بیشترین کاهش و شهرستانهای توسعهدهد که شهرستانها نشان میشهرستان

 های سنیسهم این گروهیافته، بیشترین افزایش را در اثر جریان مهاجرت داخلی در توسعه

ویگنولی  -( و رودریگرز2018(، کاراچورینا )2015چن )های اند. این یافته با نتایج پژوهشداشته

سنی جمعیت سالمند  سهم گروه( که دریافتند مهاجرت داخلی منجر به کاهش 2018و رو )

 یافته شده است سازگار است. شهرهای بزرگ و توسعه

اند که های مهاجرت داخلی داشتهسال، بیشترین تغییرات را در اثر جریان 15-29گروه سنی 

ترین جریان مهاجرت در کشور، جریان مهاجرت تحصیلی و یدهنده این است که اصلشانن

های واقع در مرکز، شود. تعدادی از شهرستانکار است که غالباً در این سنین انجام مینیروی

 سهم گروههای استان هرمزگان در جنوب کشور، بیشترین افزایش را در شمالی و شهرستاننیمه

اند. در مقابل، تعدادی از ال در اثر جریان مهاجرت داخلی تجربه کردهس 15-29سنی 

های دیگر، شرقی کشور، در مقایسه با شهرستانشرقی و شمالهای غرب، جنوبشهرستان

شده توسط اند. این یافته با مدل استاندارد ارائهسنی داشته گروهاین  سهم بیشترین کاهش را در

ند سنین جوانی، سنین اوج مهاجرت داخلی است تطابق دارد. ک( که بیان می1985راجرز )

دهنده تطابق توزیع سنی مهاجران ( که نشان1397همچنین با نتایج پژوهش زندی و همکارانش )

( که نشان دادند 2020داخلی در ایران، با مدل سنی استاندارد است و یافته صادقی و همکارانش )

سالگی است، همخوان است.  25و در زنان  23سن شدت مهاجرت ویژه سنی، در مردان در 

یافتگی و اثر فضایی بین سطح توسعهآی نشان داد که همبستگیمتغیره مورانزنتایج آزمون دو

جواری مثبت است که هم 16/0ها سال شهرستان 15-29سنی  سهم گروهمهاجرت بر تغییرات 

برای رابطه بین این دو متغیر وجود دارد،  دهد. هر چند، چهار الگوبین این دو متغیر را نشان می

تر یافتههای توسعهسال در اثر مهاجرت را شهرستان 15-29سنی  سهم گروهاما بیشترین افزایش 

اند. این یافته با نظریه مسیر زندگی یافته تجربه کردهتوسعههای کمترو بیشترین کاهش را شهرستان

جوان به مناطق با سطح امکانات و توسعه بالاتر مهاجرت  کند، مهاجرانهمخوانی دارد که بیان می

، 2018، کاراچورینا، 2015)چن، کنند. همچنین با نتایج مطالعات تجربی انجام شده می
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تر شدن شهرهای با دهد مهاجرت منجر به جوانکه نشان می( 2018ویگنولی و رو،  -رودریگرز

 سطح بالاترتوسعه شده است همخوانی دارد.

انسانی هر جامعه جهت توسعه اقتصادی های سرمایه که نیروی جوان از مشخصهآنجاییاز 

یافته های کمترتوسعهباشد، مهاجرت داخلی نیروی جوان در سن کار، از شهرستانو اجتماعی می

های لازم جهت اشتغال، تر، درصورت وجود زیرساختیافتههای توسعهبه سمت شهرستان

یافته را فراهم کند. طبق استدلال مطرح شده یافتگی بیشتر مناطق توسعهتوسعهساز تواند زمینهمی

دیگر عامل گسترش و سو معلول توسعه نابرابر و ازسویدر نظریه وابستگی، مهاجرت ازیک

و نه فقط منجر به زیان و ضرر اقتصادی برای  ای بین مناطق استهای توسعهتعمیق نابرابری

نتایج  رود.شمار مینیافتگی این مناطق بهعنوان یکی از علل توسعهنیافته شده بلکه بهمناطق توسعه

ای دهد که مهاجرت، اثر منفی بر همگرایی توسعه( نشان می1390زاده )مطالعه رحمانی و حسن

تر را افزایش داده است که یافتهتوسعه مناطق توسعه شده، سطحدر ایران دارد و مهاجرت وارد

توان افزایش جمعیت جوان و در سن کار را از علل افزایش این به نتایج این تحقیق میباتوجه

یافتگی مناطق کمتر ای دانست. درنتیجه هر اقدامی جهت افزایش توسعهناهمگرایی منطقه

تر یافتهسمت مناطق توسعهجوانان این مناطق به سو منجر به کاهش مهاجرتیافته ازیکتوسعه

یافتگی بیشتر این مناطق ساز توسعهکار، زمینهدیگر حضور نیروی جوان و در سنشده، و ازسوی

 دهد.  یافتگی را کاهش میای در سطح توسعهرا فراهم کرده و نابرابری منطقه

به افزایش اهمیت لازم و باتوجههای شود، درصورت دسترسی به دادهدر انتها، پیشنهاد می

ها به تفکیک ای در زمینه اثر مهاجرت بر ساختار سنی شهرستانالگوهای جنسیتی مهاجران، مطالعه

جنسی در سنین مختلف انجام شود تا بُعد دیگری از اثر زنان و مردان یا اثر مهاجرت بر نسبت 

 ها روشن گردد. مهاجرت بر ساختار سنی جمعیت شهرستان

 ابعمن
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Abstract 
At present, internal migration, as an important driver of population change has 

contributed as a replacement of fertility and death in many countries, and is considered 

as the main trend in the patterns of human settlement within and between countries. 

In addition to internal migration, due to the selective process of migration, it leads to 

redistribution of different age groups in the country and create changes in the age 

structure of the population in both the origin and destination of migration. In this 

regard, this article examines the effect of internal migration on changing the 

population age structure of the counties in Iran using secondary analysis of the 2011 

and 2016 census data. The results indicated the greatest change happens in the age 

composition of 15-29 years. The results of the bivariate Moran's test showed that there 

is a spatial correlation between the levels of development and age structure changes 

due to migration. In fact, migration leads to a rise in the share of the young population 

in more developed counties, and a reduction of young population in the less developed 

counties. As a result, internal migration can lead to increased regional inequalities by 

changing the composition of the young population, which is an essential factor of 

development. 
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